

ส่วนที่ 3: ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชี	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	นางสาวพรรณทิพย์ กุลสันติ อัครังค์ ผู้สอบบัญชีเลขที่ 4208 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่อบการเงินในปี 2560
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	นางสาวพรรณทิพย์ กุลสันติ อัครังค์ ผู้สอบบัญชีเลขที่ 4208 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่อบการเงินในปี 2561
งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	นางสาวพรรณทิพย์ กุลสันติ อัครังค์ ผู้สอบบัญชีเลขที่ 4208 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด	ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นไว้ในรายงานผู้สอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไขว่างบการเงินเฉพาะบริษัท และงบการเงินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้สอบบัญชีไม่มีข้อสังเกตต่อบการเงินในปี 2562

13.2. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	277,104	289,264	552,104
เงินลงทุนชั่วคราว			318,664
ลูกหนี้การค้า	13,398	12,734	3,987
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,302,815	1,116,084	1,188,230
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	116,218	206,533	299,767
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	56,596	-	
ลูกหนี้อื่น	147,626	253,251	214,275
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	5,000	-	-
สินค้าคงเหลือ	311,711	640,448	686,241
รายได้ค้างรับ	55,680	7,639	12,426
สินทรัพย์รอการขาย	-	3,174	3,418
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,286,148	2,529,127	3,279,112
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	549,898	1,169,540	1,072,186
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	90,582	802,176	967,658
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,000	2,000	2,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	438,950	429,808	425,772
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	3,920	7,270	5,649
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	26,709	54,874	50,091
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	86,819	83,867	90,019
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15,486	13,876	14,082
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,214,363	2,563,411	2,627,457
รวมสินทรัพย์	3,500,510	5,092,538	5,906,569
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
หน่วย: พันบาท			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			

จากสถาบันการเงิน	86,149	364,003	-
เจ้าหนี้การค้า	134,904	348,068	269,416
เจ้าหนี้อื่น	253,004	189,133	214,245
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	800,000	400,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	287,023	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	728	28,110	426
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,000	5,000	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	477,785	2,021,337	884,087
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	1,200,000	1,350,000	2,450,000
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	160,571	139,170	175,577
เงินประกันพนักงาน	2,806	1,714	4,951
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	81,666	56,553	48,413
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,445,043	1,547,437	2,678,941
รวมหนี้สิน	1,922,828	3,568,774	3,563,028
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	270,000	702,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	270,000	401,505
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	225,000	735,023
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	832,028	781,297	950,420
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	223,655	220,467	229,593
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,577,683	1,523,764	2,343,541
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,500,510	5,092,538	5,906,569

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,375,775	1,876,283	1,529,385
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	635,312	647,356	753,400
รายได้จากการให้บริการ	205,871	98,728	77,680
รายได้อื่น	146,447	265,657	249,903

รวมรายได้	2,363,405	2,888,024	2,610,368
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและการให้บริการ	1,009,530	1,219,224	884,250
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	669,873	740,208	647,168
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	298,820	424,289	351,212
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	372,237	446,218	409,124
ต้นทุนทางการเงิน	41,085	107,447	163,210
รวมค่าใช้จ่าย	2,391,546	2,937,386	2,454,964
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(28,141)	(49,362)	155,404
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(18,384)	31,405	(10,491)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(9,757)	(80,767)	165,895
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	1,754
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	28,772	-	10,600
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	-	26,848	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	28,772	26,848	12,354
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	19,015	(53,919)	178,249
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน	(0.04)	(0.30)	0.46

งบกระแสเงินสด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(9,757)	(80,767)	165,895
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงิน			
สดรับ (จ่าย)			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(18,385)	31,405	(10,491)
ต้นทุนทางการเงิน	41,085	107,448	163,210
ค่าเสื่อมราคา	16,840	26,188	24,010
ค่าตัดจำหน่าย	9,531	21,166	15,844
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน			
อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์			
พนักงาน	17,206	17,999	44,136
(กลับรายการ) สำรองกองทุนเงินสะสม			
พนักงาน	4,596	(12,878)	2,051
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(6)	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	(6,472)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	372,237	446,218	409,124
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่า			
สินค้า	7,701	11,863	(24,797)
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน			
อาคาร และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,408)	-	(131)
ขาดทุนจากการยัดคั้นสินค้า	69,759	95,227	49,261
กำไร(ขาดทุน) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร			
และอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	473	613	(2,592)
ดอกเบี้ยรับ	(1,427)	(3,063)	(1,120)
	508,445	661,419	827,928
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สิน			
ดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(2,401)	(949)	1,079
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(325,276)	(904,788)	(422,024)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	(207,250)	(807,671)	(256,293)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(57,500)	4,123	-
ลูกหนี้อื่น	21,886	(118,520)	39,057

รายได้ค่าจ้างรับ	(39,710)	48,041	(4,786)
สินค้าคงเหลือ	(18,913)	(340,600)	(20,997)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	(244)
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	(4,843)	(9,310)	(3,460)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,270)	1,610	(206)
เจ้าหนี้การค้า	(100,455)	213,164	(78,651)
งบกระแสเงินสด	สำหรับปี	สำหรับปี	สำหรับปี
หน่วย: พันบาท	สิ้นสุด	สิ้นสุด	สิ้นสุด
	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
เจ้าหนี้อื่น	7,923	(64,929)	15,088
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,000)	2,000	(5,000)
จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์พนักงาน	(8,879)	(5,840)	(7,729)
เงินประกันพนักงาน	(666)	(1,092)	3,237
จ่ายกองทุนเงินสะสมพนักงาน	(21,004)	(12,234)	(10,192)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	(252,913)	(1,335,576)	76,807
จ่ายภาษีเงินได้	(27,592)	(7,782)	(33,202)
ภาษีเงินได้รับคืน	8,249	-	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(272,256)	(1,343,358)	43,605
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ดอกเบี้ยรับ	1,427	3,063	1,120
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	1,740,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(2,050,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(43,783)	(17,194)	(6,081)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,215	219	3,239
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นลดลง	500	5,000	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8,471)	(44,058)	(6,359)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(1,000)	-	-
กระแสเงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(50,112)	(52,970)	(318,081)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(50,461)	(106,388)	(153,187)
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(67,500)	-	-
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(14,284)	277,853	(364,003)

เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

หรือกิจการอื่น - 287,023 (287,023)

เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจาก

สถาบันการเงิน (58,140) -

เงินสดจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ (600,000) - (800,000)

เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ 1,200,000 950,000 1,500,000

เงินสดรับจากการออกหุ้นทุน - 641,529

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหา

เงิน 409,615 1,408,488 537,316

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี
สิ้นสุดสำหรับปี
สิ้นสุดสำหรับปี
สิ้นสุด

หน่วย: พันบาท

31 ธ.ค. 2560

31 ธ.ค. 2561

31 ธ.ค. 2562

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เพิ่มขึ้น สุทธิ 87,247 12,160 262,840

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 189,857 277,104 289,264

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ปลายปี 277,104 289,264 552,104

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ร้อยละ)	(0.41)	(2.80)	6.36
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.79	1.25	3.71
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	4.02	0.93	2.55
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	368.69	429.41	588.71
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ)	(0.29)	(1.88)	3.02
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(0.61)	(5.21)	8.58
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.22	2.34	1.52
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) (เท่า) ^{1/}	0.82	1.84	1.22
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) ^{2/} (เท่า)	0.32	0.54	1.95
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Cash Basis) ^{3/} (เท่า)	(5.01)	(12.55)	0.50
อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio) ^{4/} (เท่า)	0.96	0.12	0.64
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) ^{5/} (เท่า)	(0.32)	(8.01)	0.03

อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ^{6/} (เท่า)	25.67	23.82	6.41
อัตราส่วนต้นทุนจ่ายต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	0.00	0.11	-
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย (เท่า)	0.07	0.52	0.14
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม (เท่า)	0.04	0.10	-

หมายเหตุ

^{1/} อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ข้อ 7.5 โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยตามงบการเงินรวมแต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

^{2/} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย คำนวณจาก คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้ (EBIT) / ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

^{3/} อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Cash Basis) ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุนและการจัดหาเงินทุน)

^{4/} อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) / ค่าใช้จ่ายทางการเงิน + ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ครบกำหนดในหนึ่งปี

^{5/} อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + รายจ่ายลงทุน + ซื้อสินทรัพย์ + เงินปันผลจ่าย)

^{6/} อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย คำนวณจาก หนี้สินทั้งหมดที่มีภาระดอกเบี้ย - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หาดด้วย กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
หน่วย: พันบาท			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	140,040	155,324	358,195
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	318,664
ลูกหนี้การค้า	267,765	131,575	412,822
ลูกหนี้อื่น	122,022	198,372	176,987
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1,350,000	2,895,543	2,608,689
สินค้าคงเหลือ	303,777	634,520	681,936
รายได้ค้างรับ	54,827	49,633	48,202
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,238,431	4,064,967	4,605,495
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,458,990	1,458,991	1,458,990
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	427,512	415,480	418,094
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	3,920	7,270	5,649
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	21,790	49,988	46,145
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	20,164	2,618	242
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12,871	13,101	13,068
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,945,247	1,947,454	1,942,188
รวมสินทรัพย์	4,186,678	6,012,421	6,547,683

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
หน่วย: พันบาท			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	86,149	309,000	-
เจ้าหนี้การค้า	136,856	379,729	341,239
เจ้าหนี้อื่น	243,466	275,541	231,989
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	800,000	400,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นหรือกิจการอื่น	-	287,023	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	28,110	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,000	5,000	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	469,471	2,084,403	973,228
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หุ้นกู้	1,200,000	1,350,000	2,450,000
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	137,781	118,473	151,758
เงินประกันพนักงาน	1,175	-	3,304
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	79,971	55,921	47,801
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,418,927	1,524,394	2,652,863
รวมหนี้สิน	1,888,398	3,608,798	3,626,091
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน	270,000	270,000	702,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	270,000	270,000	401,505
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	225,000	225,000	735,023
สำรองจากการรวมธุรกิจ			
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	974,118	974,118	974,118
กำไรสะสม			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร	575,508	687,039	554,353
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	223,654	220,467	229,593
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,295,280	2,403,623	2,921,592
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,183,678	6,012,421	6,547,683

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,369,589	1,881,679	1,273,283
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	-	-	-
รายได้จากการให้บริการ	192,646	80,818	66,003
รายได้ค่าบริหารจัดการ	63,472	52,847	66,203
รายได้อื่น	133,940	198,301	178,590
รวมรายได้	1,759,647	2,213,644	1,584,079
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและการให้บริการ	888,132	1,147,564	837,745
ต้นทุนการให้บริการ	91,361	46,621	28,845
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	476,873	526,363	468,150
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	188,791	242,255	210,722
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	17,981	14,508	14,102
ต้นทุนทางการเงิน	39,548	107,112	162,817
รวมค่าใช้จ่าย	1,702,685	2,084,422	1,722,381
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	56,961	129,222	(138,302)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	4,836	45,540	(2,388)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	52,125	83,682	(135,914)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	-	1,754
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	-	1,754
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์			
พนักงาน	-	24,662	-
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	28,772	-	10,600
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ใน			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	28,772	24,662	10,600
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	28,772	24,662	12,354

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	80,897	108,343	(123,560)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.19	0.31	(0.38)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด	-	-	(0.38)

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด	สำหรับปีสิ้นสุด
หน่วย: พันบาท	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(6,588)	172,147	(496,313)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(452,928)	(1,510,678)	106,473
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	471,662	1,353,816	592,711
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	12,146	15,284	202,871
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	127,894	140,040	155,324
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	140,040	155,324	358,195

อัตราส่วนทางการเงิน

ข้อมูล	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.77	1.95	4.73
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.13	0.23	0.79
อัตราระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	93.02	49.38	124.14
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	2.96	3.78	-8.58
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) (เกณฑ์เงินสด) *	0.83	2.59	-2.21
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	1.50	1.24
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) **	0.76	1.34	1.12
อัตราส่วนหนี้สินเฉพาะที่มีภาระดอกเบี้ยจ่ายต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) (เท่า)	0.56	1.14	0.98
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) ***	(0.01)	(0.79)	-0.45

*อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ตามคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 คำนวณจาก (กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน+ภาษี) / (ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน จากการลงทุนและการจัดหาเงินทุน)

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) คำนวณตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้ในข้อกำหนดสถิติ ข้อ 7.5 โดยบริษัทมีหน้าที่ดำรงอัตราส่วน “หนี้สิน” ต่อ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” (Debt to Equity Ratio) ในอัตราไม่เกิน 3 : 1 (สามต่อหนึ่ง) เท่า ณ วันสิ้นสุดรอบปีบัญชี โดย “หนี้สิน” หมายถึง หนี้สินตามงบการเงินรวมแต่ไม่รวมถึงหนี้ในทางการค้าปกติ และ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” หมายถึง ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม

***อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน คำนวณจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน+รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานปีการเงิน 2562

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ผลประกอบการปีพ.ศ. 2562 กลุ่มบริษัท มีกำไรสุทธิ 166 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 247 ล้านบาท หรือร้อยละ 304.9 จากขาดทุนสุทธิ 81 ล้านบาทในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ปีพ.ศ. 2562 และพ.ศ. 2561 เท่ากับ 0.46 บาทต่อหุ้น และ (0.30) บาทต่อหุ้นตามลำดับ

ผลประกอบการปี พ.ศ. 2562 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2561	จำนวน	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,529	1,876	(347)	(18.5)
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม	753	647	106	16.4
รายได้จากการให้บริการ	78	99	(21)	(21.2)
รายได้อื่น	250	266	(16)	(6.0)
รวมรายได้	2,610	2,888	(278)	(9.6)
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	819	1,134	(315)	(27.8)
ต้นทุนการให้บริการ	65	86	(21)	(24.4)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	998	1,165	(166)	(14.2)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	409	446	(37)	(8.3)
ต้นทุนทางการเงิน	163	107	56	52.3
รวมค่าใช้จ่าย	2,454	2,938	(484)	(16.5)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	156	(50)	206	412.0
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(10)	31	(41)	(132.3)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	166	(81)	247	304.9
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	12	27	(15)	(55.6)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับปี	178	(54)	232	429.6
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.46	(0.30)		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.46	(0.30)		

- รายได้รวมของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 278 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.6 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้จากการขายจำนวน 347 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของขายทีวีโทรทัศน์มือถือ และตู้เติมเงิน ประมาณ 224 ล้านบาท และ 141 ล้านบาทและ 98 ล้านบาทตามลำดับ และขาย

เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้เติมน้ำมัน และผู้เช่า ประมาณ 73 ล้านบาท และ 50 ล้านบาท ตามลำดับ

- แม้รายได้จากการขายของกลุ่มบริษัทฯ จะลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน แต่กลุ่มบริษัทฯ กลับมีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 39.6 ในปีพ.ศ. 2561 เป็นร้อยละ 46.4 ในปีพ.ศ. 2562 เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มุ่งเน้นการขายผลิตภัณฑ์ในกลุ่มที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูง และให้ความสำคัญกับการควบคุมต้นทุน ดังจะเห็นได้จากรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 18.5 ในขณะที่ต้นทุนขายสามารถลดลงได้ถึงร้อยละ 27.8
- สำหรับต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยรวมลดลงจาก 1,165 ล้านบาทในปีก่อน เป็น 998 ล้านบาทในปีพ.ศ 2562 หรือคิดเป็นร้อยละ 14.2 โดยมีสาเหตุหลักจากการควบคุมต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย
- หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญลดลง 37 ล้านบาท จากการเก็บหนี้ได้ดีขึ้น

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์

สินทรัพย์ (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	552	289	263	91.0
เงินลงทุนเพื่อขาย	319	-	319	100.0
ลูกหนี้การค้า	4	13	(9)	(69.2)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,188	1,116	72	6.5
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	300	207	93	44.9
ลูกหนี้อื่น	214	253	(39)	(15.4)
สินค้าคงเหลือ	686	640	46	7.2
รายได้ค้างรับ	13	8	5	62.5
สินทรัพย์รอการขาย	3	3	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,279	2,529	750	29.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,072	1,170	(98)	(8.4)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์	968	802	166	20.7
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2	2	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	426	430	(4)	(0.9)
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	6	7	(1)	(14.3)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	50	55	(5)	(9.1)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	90	84	6	7.1
สินทรัพย์อื่น	14	14	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,628	2,564	64	2.5
รวมสินทรัพย์	5,907	5,093	814	16.0

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 814 ล้านบาทหรือร้อยละ 16.0 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2561 โดยรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

■ **เงินลงทุนเพื่อขาย**

เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้นจำนวน 319 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 100.0 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ สิ้นปีพ.ศ. 2561 เนื่องจากกลุ่มบริษัท นำเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้แปลงทุนในหน่วยลงทุน โดยกลุ่มบริษัท มีผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ยังไม่รับรู้แสดงอยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 2.2 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
หนี้สิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	364	(364)	(100.0)
เจ้าหนี้การค้า	270	348	(78)	(22.4)
เจ้าหนี้อื่น	214	189	25	13.2
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	400	800	(400)	(50.0)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	-	287	(287)	(100.0)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	28	(28)	(100.0)
หนี้สินอื่น	-	5	(5)	(100.0)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	884	2,021	(1,137)	(56.3)
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้	2,450	1,350	1,100	81.5
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	176	139	37	26.6
เงินประกันพนักงาน	5	2	3	150.0
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	48	57	(9)	(15.8)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,679	1,548	1,131	73.1
รวมหนี้สิน	3,563	3,569	(6)	(0.2)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	402	270	132	48.9
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	735	225	510	226.7
กำไรสะสม	977	809	168	20.8
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	230	220	10	4.5
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,344	1,524	820	53.8

- หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ลดลงจำนวน 6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.2 เมื่อเทียบกับสิ้นปีพ.ศ. 2561 โดยรายการที่สำคัญคือ การจ่ายชำระหุ้นกู้ครบกำหนดจำนวน 800 ล้านบาทจากเงินรับจากการเพิ่มทุน จากนั้นกลุ่ม

บริษัทฯ ยังมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจำนวน 651 ล้านบาท และการออกหุ้นกู้ใหม่จำนวน 1,500 ล้านบาทเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2562

- ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มทุนและมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเป็นจำนวนเงินรวม 642 ล้านบาท เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562

แผนการดำเนินธุรกิจสำหรับปี 2563

บริษัทฯ ตั้งเป้าหมายเติบโตในส่วนของผู้ถือหุ้นที่มีทะเบียนรถเป็นประกันอย่างต่อเนื่อง จากยอดสินเชื่อ ณ สิ้นปี 2561 และ 2562 จำนวน 1,008 ล้านบาท และ 1,264 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2563 บริษัทมีแผนในการออกหุ้นกู้เพื่อรองรับการขยายตัวของสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันอีกไม่ต่ำกว่า 2,000 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับจากธนาคารแห่งประเทศไทยแล้ว เป็นโอกาสที่บริษัทฯ จะผลักดันผลตอบแทนให้สูงขึ้นได้ถึงร้อยละ 28 ภายใต้การแข่งขันที่เป็นธรรมเนื่องจากการกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย

นอกจากธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันแล้ว ธุรกิจเดิมของซิงเกอร์คือธุรกิจเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า ก็มีการกำกับควบคุมคุณภาพ โดยนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเข้ามาใช้เพื่อควบคุมในขั้นตอนการขายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และช่องทางการเก็บเงินที่เพิ่มเติมให้พนักงานขายได้เข้าไปให้บริการและติดต่อรับชำระหนี้ได้ โดยบริษัทฯ ยังสามารถเน้นการปล่อยสินเชื่อในกลุ่มสินค้าที่มีผลกำไร (มาร์จิ้น) สูง และมีความเสี่ยงต่ำ นอกจากนั้นยังคงเน้นการขายซิงเกอร์แฟรนไชส์อย่างต่อเนื่องเพื่อขยายพื้นที่ครอบคลุมการขายให้เข้าถึงลูกค้ามากที่สุด

สภาพคล่อง

ปี 2562 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 552.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 262.8 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากการดำเนินงานจำนวน 43.6 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 318.1 ล้านบาท และกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 537.3 ล้านบาท

Key Performance indicators

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562	คำอธิบาย
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-0.41%	-2.80%	6.36%	อัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมและการลดลงของต้นทุนขาย ต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายต่างๆ รวมทั้งค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ
อัตรากำไรขั้นต้น	36.17%	38.27%	46.44%	อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากการที่มีนโยบายควบคุมต้นทุนขายอย่างต่อเนื่อง
อัตรากำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	-1.78%	-2.50%	9.67%	อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืมและการลดลงของค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ รวมทั้งการที่มีนโยบายควบคุมต้นทุนขายและต้นทุนการบริการอย่างต่อเนื่อง

ตัวบ่งชี้ผลการดำเนินงาน	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562	คำอธิบาย
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารต่อรายได้การขาย	55.6%	54.1%	53.92%	บริษัทฯ ดำเนินนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารอย่างต่อเนื่อง
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	-0.29%	-1.88%	3.02%	อัตราผลตอบแทนเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มากกว่าการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	-0.61%	-5.21%	8.58%	อัตราผลตอบแทนเพิ่มขึ้น เนื่องจากมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ ^{1/}	26.2%	18.6%	21.36%	อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการพิจารณาสินเชื่ออย่างรัดกุม เพื่อให้ลูกหนี้มีคุณภาพและสามารถจ่ายหนี้ได้ตรงตามเงื่อนไข
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม ^{2/}	11.8%	5.0%	2.4%	อัตราหนี้สูญและการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และอัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวมลดลง
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม	11.9%	10.5%	9.5%	เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับปรุงกระบวนการในการพิจารณาสินเชื่อให้มีความรัดกุม เพื่อลูกหนี้ที่มีคุณภาพมากยิ่งขึ้น
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.78	1.25	3.71	บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีความสามารถในการทำกำไรและมีการจ่ายคืนหนี้สินในส่วนของหุ้นกู้และเงินกู้ยืมระยะสั้น
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.22	2.34	1.52	บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง เนื่องจากบริษัทมีการชำระคืนหุ้นกู้และเงินกู้ระยะสั้น และมีการเพิ่มทุนในปี 2562

หมายเหตุ: ^{1/}สินทรัพย์ หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับเฉลี่ย

^{2/}สินเชื่อรวม หมายถึง เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ